
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 28/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 
RAGUSA E L'ODCEC DI RAGUSA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATIVI A 
FAVORE DI CIITTADINI, LAVORATORI, IMPRESE IN MATERIA FISCALE

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Aprile alle ore 18:30 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale.

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 154 del 24/04/2020

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: Approvazione protocollo di intesa tra il comune di ragusa e l'odcec di ragusa per la gestione dei 
servizi informativi a favore di ciittadini, lavoratori, imprese in materia fiscale

Il sottoscritto dott. Francesco Scrofani, Dirigente del Settore IX – Risorse tributarie sottopone alla 
Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013
 Premesso che :

- l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.

- Il  Consiglio dei ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili.

Richiamati

- Il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»,  convertito nella legge  5 marzo 2020, n. 

13;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Dato atto che nel dpcm 9 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere generale: 

“ di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente 

articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate 

esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute “.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 che pone come obiettivo di 

carattere generale di evitare il formarsi di assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione 

di possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

Preso atto che tali misure restrittive disposte dal Governo a causa dell’emergenza sanitaria Covid 19 hanno 

generato nella comunità locale un pronunciato disagio e che le misure di sostegno messe in campo dal 

Governo per superare la crisi economica, determinata dall’emergenza sanitaria, non sono sempre chiare e di 

facile accesso, anche a causa della loro continua evoluzione normativa;

Ritenuto necessario agevolare l’accesso alle misure che il Governo mettendo a disposizione dei cittadini, dei 

lavoratori e della realtà imprenditoriale locale un valido interlocutore, professionale e qualificato, a titolo 

gratuito, per le valutazioni e i chiarimenti che saranno necessari al fine di cogliere le opportunità che sono 

state o che  saranno messe in campo dal Governo;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Considerato che l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Ragusa si è reso disponibile 

alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione ed implementazione dei sistemi 

informativi e di supporto a favore dei cittadini e, soprattutto, del sistema produttivo cittadino in relazione a 

tutti gli aspetti connessi alle conseguenze economiche derivanti dall’emergenza sanitaria COVID-19;  

 Esaminato lo schema di protocollo d’intesa che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 12 commi 1° e 2° della L.R. n. 44/91;

 PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di dare mandato al Sindaco in qualità di rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere il protocollo 

d’Intesa nel rispetto delle modalità e condizioni ivi stabilite e al dirigente  del Settore competente a 

porre in essere i successivi adempimenti di competenza ad attuare le misure ivi indicate;

3. di dare atto che il protocollo d’Intesa non comporta alcuna spesa e non dà diritto ad alcun compenso, 

rimborso spese e/o gettone di presenza;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2 della l.r. 44/91, 

con separata e successiva votazione assunta all’unanimità di voti favorevoli, in quanto si rende 

necessario attivare nell’immediato i servizi informativi e di supporto così da agevolare l’accesso alle 

misure che il Governo ha messo a disposizione dei cittadini, delle imprese e dei lavoratori.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 154 del 24/04/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


